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MET TE FREDERIKSEN 
Formand for Socialdemokratiet

A F  M E T TE F R E D E R I K S E N , 
FO R M A N D FO R S O C I A L D E M O K R ATI E T

KÆRE 
SOCIALDEMOKRAT

J Den 9. juni er der valg til Europa-Parlamentet. 
Meget er sket siden det sidste EP-valg for fem år 
siden. Ruslands brutale angreb på Ukraine har 
forandret vores fælles virkelighed. Angrebet har 
vist, at Rusland udgør den største trussel mod 
Europas frihed. Det kalder på et stærkt og tæt 
samarbejde i EU.

Vi kan ikke længere tage fred og frihed for givet. 
Og derfor breder der sig en ny realisme i Europa. At 
vi endnu en gang lever i en tid, hvor vi må kæmpe 
for de idealer og de værdier, vi tror på.

Samtidig er de udfordringer, vi tidligere har 
erkendt, endnu ikke løst. 

Klimaforandringerne udfordrer os i højere grad 
i vores hverdag. PFAS og andre sundhedsskadelige 
stoffer finder vej til vores grundvand og børns 
legetøj. Flere mennesker søger mod Europa. Og 
både virksomheder og spekulanter laver juridiske 
krumspring for at undgå at betale skat. Der er 
stadig grund til at kæmpe for at sikre ordentlige 
vilkår for danske lønmodtagere og bekæmpe social 
dumping.

Det er alt sammen grænseoverskridende trusler 
og udfordringer. Danmark kan ikke løse dem alene. 
Men jeg mener, at Danmark skal gå forrest i Europa, 
når Europa skal gå forrest i verden. Derfor er valget 
så vigtigt. Og derfor er det vigtigt med et stærkt 
socialdemokratisk Europa. 

I det seneste nummer af Socialdemokraten 
skrev jeg, at 2024 er et velfærdsår. Det har vi 
bevist de seneste måneder. Først med en stor 
aftale om folkeskolen. Den betyder mere praktisk 
undervisning. Og mulighed for juniormesterlære. 
Så man som skoletræt elev fx kan komme ud på en 
virksomhed en dag eller to om ugen. 

Samtidig giver vi lærerne større frihed. Blandt 
andet ved at fjerne ni ud af ti af de mål, som lærerne 
i dag skal forholde sig til. Allerede i næste skoleår vil 
vi reducere antallet af bindende mål i folkeskolen 
markant. Vi skal turde give klasseværelset tilbage 
til dem, der er uddannet til det.

I april lavede vi så en stor ældreaftale. Hvor vi 
ændrer den måde, vi styrer vores ældrepleje på. 
Vi giver de ældre mere selvbestemmelse. Fjerner 
unødvendige regler og krav, som skaber bureaukrati. 
Giver medarbejderne tid til at fokusere på at være 
sammen med de ældre. 

Hele vejen rundt i vores velfærdssamfund 
skal vi have tillid til, at vores dygtige ansatte 
kan bruge deres sunde fornuft. Det gælder for 
folkeskolelæreren. Det gælder pædagogen. Og det 
gælder social- og sundhedsassistenten. 

Velfærdssamfundet er for længe blevet styret 
af centrale proceskrav og dokumentationsark. Men 
det er ikke skemaer og kontrol, som skaber en god 
ældrepleje eller en god folkeskole. Det er omsorg 
og relationer.

Nu gælder det valget til Europa-Parlamentet. 
Vi har et meget stærkt hold. Med Christel 
Schaldemose som spidskandidat. Jeg glæder mig 
til at føre kampagne sammen med jer. b
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J Det var en glad børne- 
og undervisningsminister 
Mattias Tesfaye, som i midten 
af marts kunne fremlægge en 
stor aftale om folkeskolen. 
Aftalen blev indgået med et 
meget stort flertal i Folketin-
get. Den betyder blandt andet 
flere skolebøger i tasken, 
mindre tid med skærm, mere 
valgfrihed og praktisk under-
visning. 

“Regeringen ønsker en fagligt 
stærk folkeskole med ro i klassen, 
mindre skærm og mere lokal 
valgfrihed. Derfor fremlagde vi 
i efteråret en lang række forslag. 
Nu har vi indgået en bred aftale, 
der først og fremmest flytter 
magt fra Christiansborg til 
lokal beslutning. Derudover vil 
eleverne opleve flere timer med 
praktiske valgfag, en markant 
investering i bedre faglokaler og 
flere rigtige bøger i skoletasken,” 
fortæller Mattias Tesfaye. 

Med aftalen fjerner vi nu ni ud 
af ti læringsmål i folkeskolen, 
så lærerne kan lave undervis-
ning med eleverne i fokus og 
plads til fordybelse. Aftalen 
betyder også, at alle elever i 
8. og 9. klasse får mulighed for 
at vælge at komme i juniorme-
sterlære, hvor man f.eks. kun 
er i skole tre dage om ugen og 
på en virksomhed de resteren-
de to dage.

FOLKESKOLEN SKAL SÆTTES FRI

J Knap fem milliarder kroner 
til et grønnere Danmark med 
mindre CO2-udledning, renere 
drikkevand og mere skov og 
natur. I april indgik vi en stor 
aftale om at investere massivt i 
en lang række grønne indsatser 
inden for både klima, miljø og 
natur. 

“Vi skal rejse mere skov for 
at få mere og bedre natur og 
styrke biodiversiteten. Vi skal 
beskytte vores drikkevand, som 
er noget af verdens bedste og 
skal blive ved med at være det. 
En havnaturfond skal forbedre 
vores vandmiljø f.eks. ved at 
etablere stenrev og plante 
ålegræs. Vi har også afsat 
penge til at rydde op efter de 
store generationsforureninger 
og til at inddæmme, oprense 
og afværge PFAS-forurening,” 
siger miljøminister Magnus 
Heunicke.

Vi styrker også indsatsen 
for, flere skal blive 
uafhængige af gas, ved at øge 
fjernvarmepuljen, så flere 
kan søge om at blive koblet på 
fjernvarmenettet. Vi styrker 
den grønne omstilling af 
landbruget, og så hæver vi 
dieselafgiften som et led i at nå 
vores klimamål i 2025. 

STOR GRØN 
AFTALE OM MERE 
FJERNVARME, 
RENERE DRIKKE-
VAND OG NATUR

NY T FRA CHRISTIANSBORG

J Der er for meget bureaukrati i vores 
jobcentre. Det mener beskæftigelsesminister 
Ane Halsboe-Jørgensen. Hun indgik i marts en 
stor aftale, som sparer kommunerne for op mod 
60.000 samtaler om året. Fremover skal syge-
meldte borgere nemlig have en skræddersyet 
indsats, som er tilpasset den enkelte, frem for i 
dag, hvor alle sygemeldte borgere skal igennem 
det samme forløb i jobcentret. 

“Syge borgere med ukomplicerede forløb skal 
nu i langt mindre grad i jobcentret – nu skærer 
vi for alvor ned på meningsløse møder og 
papirarbejde. Vi har trukket på gode erfarin-
ger fra blandt andet de nordjyske kommuner i 
frikommuneforsøget og skaber nu mulighed for 
en mere skræddersyet indsats for borgerne og 
større frihedsgrader til kommunerne,” lyder 
det fra Ane Halsboe-Jørgensen.

Aftalen er en del af vores arbejde med at gøre 
hele beskæftigelsessystemet mindre bureau-
kratisk. I stedet vil vi give mere frihed til, at 
man kan vælge de indsatser, som vil gavne den 
enkelte borger.

Ane Halsboe gør op 
med meningsløse 
møder og papirarbejde
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J Museerne formidler vores 
kulturarv og skal styrkes i hele 
Danmark. Derfor vil vi bruge 
75 millioner kroner mere 
om året på vores museer. Og 
vi vil udvikle et nyt og mere 
retfærdigt tilskudssystem. Det 
var nogle af overskrifterne, da 
regeringen præsenterede de 
overordnede principper for en 
museumsreform.

“Det er en markant styrkelse, 
som skal understøtte de mange 
gode museumstilbud i hele 
landet med plads til forskel-
lighed. Vi skal sikre gode 
kultur-, kunst- og naturhisto-
riske museumstilbud i hele 
landet, så vi får en bred og fair 
geografisk fordeling,” skriver 
Socialdemokratiets kulturord-
fører, Mogens Jensen.

Den nye museumsreform 
skal blandt andet skabe 
større gennemsigtighed og 
sammenhæng mellem det 
tilskud, et museum får, og de 
opgaver, der løses. Og så skal 
der oprettes et nyt uafhæn-
gigt organ, som kan beslutte, 
hvilke museer der skal være 
statsanerkendte.

J Danmark fik i februar sin første dyrevel-
færdsaftale nogensinde. Den har 31 initiativer, 
der skal sikre bedre dyrevelfærd i Danmark. 
Både for kædedyr og for produktionsdyr som 
køer og grise i landbruget. Vi vil blandt andet 
undersøge, om vi kan hæve straffene for grov 
vanrøgt af dyr. Vi vil også indføre en afgift på 
halekupering på grise. Det er et vigtigt skridt for 
at forbedre dyrevelfærden for smågrise. 

“Vi skal behandle vores dyr ordentligt. Uanset 
om det er vores kæledyr eller produktionsdyr. 
Jeg er glad for, at vi med denne aftale forbed-
rer forholdene for danske dyr. I Socialdemo-
kratiet er vi meget optaget af dyrevelfærd for 
smågrisene. Derfor har vi arbejdet for, at der 
igangsættes en undersøgelse af en afgift, som 
kan sikre flere hele haler. Ligesom vi netop har 
indført krav til loftshøjder for dyretransporter 
for smågrise,” fortæller Socialdemokratiets 
fødevareordfører, Ida Auken. 

Danmarks første 
dyrevelfærdsaftale

VI STYRKER 
MUSEER I HELE 
DANMARK

J Der er behov for at 
styrke forsvaret. Derfor 
har vi foreslået at frem-
rykke forsvarsforliget 
og øge investeringerne i 
forsvaret. Det skyldes ikke 
mindst den internationale 
udvikling. 

“Hvor vi i mange europæ-
iske lande har skåret ned 
på vores forsvar og brugt 
pengene på velfærd, skat-
telettelser, klima og andre 
prioriteter, så blev andre, 

ikke mindst USA, ved 
med at investere i deres 
forsvar. Det har vi nydt 
godt af. Men Danmark 
skal ikke være et land, der 
ligger i læ af andre,” sagde 
Mette Frederiksen blandt 
andet på det pressemøde, 
hvor hun sammen med 
de øvrige partiformænd i 
SVM-regeringen fremlag-
de regeringens forslag.

Vi har blandt andet fore-
slået flere værnepligtige, 

og at der skal være ligestil-
ling i værnepligten mellem 
mænd og kvinder. Ud 
over flere værnepligtige 
lægger regeringen blandt 
andet op til at bruge de 
ekstra penge på at opbygge 
hærens 1. brigade, styrke 
luftforsvaret med nye 
luftforsvarssystemer, købe 
nye torpedoer og anskaffe 
mere ammunition. Dertil 
kommer støtten til 
Ukraine, som regeringen 
også vil øge. 

VI SKAL STYRKE 
FORSVARET
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Velfærdsåret 
2024 fortsætter!

J I seneste nummer af Socialdemokraten skrev Mette 
Frederiksen, at 2024 er et velfærdsår. Dengang havde regeringen 
netop indgået aftale om et lønløft til offentligt ansatte og aftalt 
at styrke social- og sundhedsuddannelserne, som skal uddanne 
fremtidens medarbejdere til velfærden. 

Siden da har vi indgået to vigtige aftaler, som sætter en tyk  
streg under, at 2024 virkelig er et velfærdsår, hvor vi foretager 
nogle helt grundlæggende forandringer, som skal styrke vores 
velfærd. Først en folkeskoleaftale og så en stor reform af 
ældreområdet. 

LØNLØFT OG BEDRE SOSU-UDDANNELSER
Et af årets højdepunkter inden for velfærd er det årlige topmøde 
i Kommunernes Landsforening. Her mødes borgmestre og 
kommunalpolitikere, herunder rigtig mange socialdemokrater, 
for at tale om velfærdssamfundets fremtid. 

2024 er et velfærdsår. Det har vi vist 
igen de seneste måneder, blandt andet 
med vigtige aftaler om folkeskolen og 
om fremtidens ældrepleje. 

Mette Frederiksen lagde i sin tale til KL-topmødet vægt 
på nogle af de udfordringer, hun ser for velfærdssamfundet: 
Nemlig at komme manglen på medarbejdere til livs, at få flere 
unge til at vælge en af velfærdsuddannelserne og at gøre op med 
unødigt bureaukrati og dokumentation, som stjæler tiden fra 
kerneopgaven. 

Vi har allerede været på opgaven i forhold til at rekruttere 
medarbejdere og styrke uddannelser.

I midten af april blev de offentlige overenskomstforlig 
vedtaget med høje stemmeprocenter og overvældende ja-flertal. 
Det betyder, at mange offentligt ansatte nu også vil kunne mærke 
det lønløft, vi aftalte sidste år med arbejdsmarkedets parter. 
Lønløftet betyder, at knap 180.000 medarbejdere i velfærden vil 
få en højere grundløn. Sosu-assistenter og -hjælpere, pædagoger 
og socialpædagoger, fængselsbetjente, sygeplejersker og 
jordemødre. 

I januar satte vi penge af til et stort løft af sosu-skolerne, som 
skal sikre, at flere både søger ind og gennemfører en social- og 
sundhedsuddannelse. Blandt andet ved at se på muligheden for 
løn under uddannelse. 

I marts og april har regeringen så landet to store aftaler, som 
begge har et klart formål: Der skal være mere tid til det, som 
virkelig betyder noget.

VÆK MED BUREAUKRATI I  FOLKESKOLEN
Vi indgik i marts en stor folkeskoleaftale, som giver eleverne nyt 
skoleskema og en bedre hverdag. Der bliver plads til fordybelse. 
Mere praktisk undervisning. Mindre skærm og flere bøger. Der 
bliver kortere skoledage for de yngste og mere valgfrihed for de 
ældste. Og ikke mindst sker der en kraftig reduktion i de mere 
end 4.000 bindende og vejledede mål for folkeskolen. 

“Vi skal have en bedre skole for alle børn. For mange centrale 
krav og detailmål skaber ikke god undervisning. Spændende 
og varieret undervisning vokser ud af lokalt engagement og 
lærernes relation til eleverne. Nu fjerner vi 9 ud af 10 mål for 
fagene, så lærerne kan fokusere på elevernes behov og ønsker. 
Vi politikere træder et skridt tilbage, så skoleledelsen og lærerne 
kan træde et skridt frem. Det glæder mig som lærer,” fortalte 
Socialdemokratiets folkeskoleordfører, Sara Emil Baaring, da 
aftalen blev indgået. 

MERE SELVBESTEMMELSE OG KENDTE ANSIGTER I 
ÆLDREPLEJEN
Med ældreaftalen lægges der op til en stor afbureaukratisering 
af ældreområdet. Væk fra regler og skemaer og over til tillid til, 
at de ældre og medarbejderne sammen kan finde gode løsninger. 

I stedet for at en visitator bag et skrivebord bestemmer, hvor 
mange minutter og sekunder der skal bruges på rengøring eller 
på at gå i bad, så skal den ældre sammen med medarbejderen 
aftale, hvad der er mest behov for fra dag til dag. Det sker ud fra 
en tanke om, at det er omsorg og relationer, der skaber den gode 
ældrepleje, ikke regneark.
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En del af

John Nielsen
Forbundsformand for 
Serviceforbundet KVINDERS ARBEJDS- 

SKADER ER SVÆRERE  
AT FÅ ANERKENDT  

END MÆNDS 
 

Kvinder i forskellige fag får sjældent  
anerkendt nedslidningsskader. Næsten  

alle arbejdsskader for frisører afvises,  
fordi arbejdet ikke er ‘kraftfuldt’ nok.

Sammen med fagforeningerne i  
Serviceforbundet kæmper vi for bedre vilkår.

“For Socialdemokratiet er det vigtigt, at vi frisætter 
medarbejderne fra alverdens dokumentationskrav og kontrol. 
Der skal være plads og tid til at yde den rette omsorg og hjælp til 
de ældre. Medarbejderne skal bruge deres faglige kompetencer til 
at løse kerneopgaven og ikke bruge unødig tid på at sætte flueben 
ud for punkter på en iPad,” lyder det fra Socialdemokratiets 
ældreordfører, Maria Durhuus. 

“Vores ældre skal ikke behandles ud fra en struktur, som var 
det på en bilfabrik i Japan, men som mennesker, der har brug 
for omsorg, nærvær, gode relationer og vigtigst af alt respekt,” 
fortsætter hun. 

ÉN MILLIARD TIL MERE KVALITET
Der bliver også indført et krav om “helhedspleje”, som betyder, 
at uanset om leverandøren er kommunal eller offentlig, så skal 
den kunne levere “hele pakken” af hjemmehjælp, det vil sige både 
praktisk hjælp (f.eks. rengøring), personlig pleje (f.eks. bad), 
genoptræning og rehabilitering. 

Og så skal det i højere grad være de samme kendte ansigter, 
der kommer i den ældres hjem, så det netop føles som et hjem 
og ikke en banegård. Derfor lægger aftalen op til, at hjælpen skal 
leveres af små, faste team med kendte ansigter. Vi skærer ned 

på antallet af tilsyn og tænker det smartere, fordi vi ved, at det 
skaber meget bureaukrati og papirarbejde. Tilsyn skal fremover 
i højere grad handle om, at vi sammen får udviklet kvaliteten i 
ældreplejen.

Med udspillet sætter vi også penge af til at udvikle fremtidens 
ældrepleje, så vi ikke bare kan følge med, når der bliver flere ældre, 
men også bygge ovenpå med en ekstra ældremilliard. Pengene 
skal bruges til at styrke kvaliteten og fagligheden.

Næste store opgave i velfærdsåret 2024 bliver sundheds- 
væsenet. Til sommer kommer regeringens sundhedsstruktur-
kommission med sine modeller for, hvordan fremtidens 
sundhedsvæsen kan organiseres bedre. så vi styrker ligheden i 
sundhed og sikrer høj kvalitet i hele landet. b
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J Jeg husker tydeligt, da jeg flippede den første 
burger i den lokale grillbar hjemme i Hadsund. 
Jeg var 14 år, og kort forinden havde mine 
forældre krævet af mig, at nu var det på tide at 
finde et fritidsarbejde. Det blev til fire gode år i 
Midtpunktgrillen, der har lært mig mindst lige så 
meget om livet, som skolen har.

Med mit arbejde i Midtpunktgrillen lærte jeg 
at komme af sted, selvom jeg havde en dårlig dag. 
Jeg lærte at sætte mine egne behov til side for at 
fokusere på arbejdsopgaven. Jeg fik løbende mere 
ansvar. Det gav selvtillid. En oplevelse af at være 
et kompetent individ. En helt anden succesfølelse 
end den, man kan få med fra skolen. Sådan er der 
tusindvis af andre unge, der har haft tilsvarende 
oplevelser på deres fritidsjob, men jeg kunne 
godt ønske mig, at endnu flere unge kom med i 
arbejdsfællesskabet. 

I dag er det nemlig kun omkring en tredjedel af 
alle 13–17-årige, der har et fritidsjob. Tallet er lavere 
end før finanskrisen i 2008. Vi har ikke formået 
at knække kurven. Og det er særligt i de rigere 
kommuner, at der er færre unge med et fritidsjob. 
For mens andelen af fritidsjobbere er størst i 
vestjyske kommuner som Ringkøbing-Skjern  
(47 %), Varde (45,7 %) og Lemvig (44,9 %), er den 
markant lavere i de rigere hovedstadskommuner 
som Gentofte (28,3 %), Frederiksberg (28,8 %), 
Lyngby-Taarbæk (29,3 %) og København (29,7 %). 

I mit arbejde som formand for DSU er jeg 
tit ude at tale med elever i grundskolen eller på 
gymnasier. Over de sidste år er jeg desværre 
op til flere gange stødt på unge, der siger, at de 
ikke har et fritidsjob, fordi deres forældre vil 
have, at de “fokuserer på skolen”. Deres forældre 
betaler dem således for ikke at have et fritidsjob.  

Skip brøkregningen, 
og få et fritidsjob

A F K ATR I N E E V E LY N J E N S E N , FO R B U N D S FO R M A N D FO R D S U

Det er sikkert i den bedste mening, men det er at 
gøre sine børn en kæmpe bjørnetjeneste! Man lærer 
nogle af de vigtigste kompetencer, når man sidder 
der på 7. time i kassen i Netto eller bag kipstegeren 
i grillbaren. Kompetencer, som skolen umuligt kan 
lære én. Min påstand er, at det bedre kan betale sig 
at skippe brøkregningen for en aften for i stedet at 
tage på arbejde. 

Og det er ikke bare en påstand. For forskningen 
har vist os, at fritidsjob har enormt positive effek-
ter for unges muligheder – endda også dem, der 
handler om skolen. Unge med et fritidsjob får bedre 
karakterer, er mere motiverede for at gå i skole, 
og studier fra Norge viser endda, at unge med 
fritidsjob tjener flere penge senere i livet end unge 
uden fritidsjob. 

Samtidig er fritidsjobbet for mange unge et 
tiltrængt frirum fra den perfekthedskultur, der 
hersker i de arenaer, unge ellers bruger mest tid på – 
sociale medier og skolen. Efter nogle uger begyndte 
jeg helt at glæde mig til at skulle på arbejde nede på 
Midtpunktgrillen, fordi jeg havde fået mange nye 
veninder – også et par veninder, der var ældre end 
mig, som kunne fortælle mig en sandhed eller to 
om livet. De samtaler over gulvvaskeriet sent om 
aftenen ville jeg absolut ikke have været foruden.

Der er brug for en opsang til landets forældre: 
Drop den velmenende lommepengefilosofi, og 
stil i stedet krav til jeres børn. Få et fritidsjob. 
Et fritidsjob skaber mening og myndiggør én på 
måder, som skolen aldrig vil kunne. b
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15.000.000 

Ole Wehlast, Forbundsformand, Fødevareforbundet NNF

Så mange levende danske, 
smågrise blev sidste år 
læsset på lastbiler og kørt til 

udlandet. Mange så langt som til Spanien, 
Italien og Rumænien – uden reelle 
pauser, uden adgang til rent vand 
og uden mulighed for frisk luft. Og 
det er helt indenfor EU’s regler. 
Men det skal der ændres på.  

Vi støtter kravet om en  
max transporttid på 8 timer 
– også for smågrise.  
Både af hensyn til dyre
velfærden og af hensyn til 
danske arbejdspladser. 

Når slagteriernes råvarer 
køres til udlandet, koster det 
nemlig danske arbejdspladser. 
Danske grise skal blive til 
danske arbejdspladser – og 
dyretransporter på max 8 timer 
er et middel til at nå det mål. 



Socialdemokratiet har hen over foråret haft fokus 
på ligestilling. Den 8. marts blev ud over taler også 
markeret med lanceringen af en ny ligestillingspris, 
Ritt-prisen. Foråret har også budt på en konference 
i anledningen af 100-året for Danmarks første 
kvindelige minister, Nina Bang. 

J Kvindernes internationale kampdag den 
8. marts blev som altid en anledning til, at 
Socialdemokratiet satte fokus på tidens store 
ligestillingspolitiske emner. 

Socialdemokratiet og Mette Frederiksen var 
vært for et formiddagsarrangement i Lille Vega i 
København i anledning af kampagnen. Godt 100 
kvinder fra og omkring Socialdemokratiet deltog 
og markerede dagen med musik og taler. 

Der var blandt andet taler ved Halima El Abassi, 
som fortalte om kampen mod negativ social 
kontrol, Cathrine Wichmand, som talte for mere 
lighed for kvinder i sundhed, og DSU-formand 
Katrine Evelyn Jensen, der talte for et opgør med 
det kønsopdelte arbejdsmarked. Musikken blev 
leveret af Anne Linnet, som også mindedes afdøde 
Ritt Bjerregaard. 

RIT T-PRISE N BLE V L ANCE RE T
Netop Ritt Bjerregaard har også lagt navn til 
Socialdemokratiets nye ligestillingspris, Ritt-
prisen, som blev lanceret på dagen. Prisen 
uddeles til en person, organisation eller initiativ, 
som har sikret reelle strukturelle fremskridt på 
ligestillingsområdet. Den uddeles på Social-
demokratiets kongres, som afholdes hvert fjerde 
år. Første gang den uddeles, er derfor til september 
2024, når Socialdemokratiet holder kongres i 
Aalborg. 

100 ÅR FOR NINA BANG 
En anden stor kvindelig socialdemokrat er 
også blevet mindet i forårets løb. Den 23. april 
var det 100 år siden, at Danmark fik sin første 
kvindelige minister. Det var socialdemokraten 
Nina Bang, der var undervisningsminister i 
Thorvald Staunings regering, som også var den 
første socialdemokratiske regering i Danmark. 
Nina Bang var undervisningsminister i to år og 
nåede også at være medlem af både Københavns 
Borgerrepræsentation og Landstinget. 

Det blev markeret med en stor og velbesøgt 
konference på museet KØN i Aarhus den 21. april. 
På konferencen blev der set tilbage på Nina Bang 
og hendes samtid, og så blev der talt om, hvordan 
det er at være kvinde i dansk politik i dag, og om 
styrken i feministisk ledelse. På programmet 
var blandt andre beskæftigelsesminister Ane 
Halsboe-Jørgensen og spidskandidat til Europa-
Parlamentet Christel Schaldemose. 

NINA BANGS G R AVS TE D RE NOVE RE T
I anledning af 100-året for Nina Bangs udnævnelse 
til minister har Socialdemokratiet også stået bag 
en omfattende renovering af Nina Bangs gravsted 
på Bispebjerg Kirkegård. Her ligger Nina Bang 
begravet sammen med sin mand, Gustav Bang, der 
ligesom Nina Bang var en uddannet historiker og 
en aktiv stemme inden for den socialdemokratiske 
bevægelse. På billedet kan du se gravstedet før og 
efter renoveringen. b

8. marts, ny ligestillingspris
og 100-året for den 
første kvindelige minister

Mange var mødt frem  
til 8. marts-arrangement 
på Vega.

Jytte Hilden ved 
Nina Bangs gravsted.



Det er vigtigt, at ændringsforslagene til 
Socialdemokratiets love bliver diskuteret 
grundigt i hele organisationen og ikke bare 
stemt igennem på kongressen. Derfor 
har partikontoret og regionerne afholdt 
medlemsmøder på tværs af landet.

J  Lempelse af reglerne vedr. 
dobbeltmandater, så der 
fremover bliver flere mulig-
heder for at være medlem af 
f.eks. både Folketinget og en 
kommunalbestyrelse.

J  Ændring af regler for 
opstilling af såkaldte skyg-
gekandidater, så det i de 13 
kommuner med flere kredse 
bliver muligt at gå to kredse 
sammen om at opstille en  
1.- og en 2.-kandidat.

J  Indførelse af fælles kontin-
gent på tværs af hele orga-
nisationen, så det koster det 
samme at være medlem af 
Socialdemokratiet, uanset 
hvor i landet man er medlem.

J  Krav om maksimum  
60 procents repræsentation 
af det ene køn på opstil-
lingslister og fletteregel 
mellem kønnene på de første 
seks pladser på listerne til 
kommunal- og regions-
rådsvalg for at øge lige- 
stillingen.

FIRE CE NTR A LE DE BATE MNE R
TIL M Ø D ERNE VA R FIRE U DVA LG TE E MNER OMD RE J NIN G S PU NK TE T:

J Skal man kunne sidde i både kommunalbestyrelse 
og Folketinget? Skal to kredse kunne opstille en fælles 
spidskandidat? Og skal der være regler for, hvor mange mænd 
og kvinder der skal opstilles til valg? 

Det er nogle af de spørgsmål, som hundredvis af social-
demokrater de seneste måneder har mødtes for at diskutere. 
Et lovudvalg under Socialdemokratiets hovedbestyrelse har 
nemlig fremlagt en række forslag, som skal behandles på den 
socialdemokratiske kongres til september. 

Hovedbestyrelsen har lagt vægt på, at der skal være en 
forudgående debat i Socialdemokratiet, før ændringerne skal 
behandles på kongressen. Socialdemokratiets partikontor 
har derfor i samarbejde med regionerne afholdt møder om 
hovedbestyrelsens lovforslag til kongressen i februar, marts 
og april i Aalborg, København, Aarhus, Vordingborg, Slagelse, 
Odense, Herning og Vejen. Afslutningsvis er der blevet afholdt 
et onlinemøde for dem, som ikke havde mulighed for at deltage 
i et af de fysiske møder. 

VIG TIG T ME D FÆ LLE S FORS TÅE L SE
Kristian Laugesen, der er næstformand for Socialdemokratiet i 
Region Sjælland, har været med i det lovudvalg, der har foreslået 
lovændringerne. Han mener, at diskussionen er meget vigtig: 

“Det har været vigtigt at få en fælles forståelse for, hvorfor 
vi foreslår de ændringer, der er fremsat. Herunder også at vise, 
at der har været et grundigt forarbejde. Vi forsøger at fjerne 
nogle af de uhensigtsmæssigheder, der nogle gange er opstået, 
i forbindelse med at man har villet løse et andet problem,” 
fortæller han. 

“En anden grund til, at vi gerne vil diskutere med 
medlemmerne, er, at vi kan opfange de gode ideer og inspirere 
medlemmerne til at komme med ændringsforslag til de ting, 
som vi måske ikke har overvejet. Helt generelt synes jeg, at det 
er vigtigt, at medlemmerne har mulighed for at blive inddraget.” 

Kristian Laugesen fortæller også, at der i Region Sjælland 
har været afholdt to debatmøder med masser af deltagere og 
ivrig debatlyst.

SK AL BRING E ORG ANISATIONE N IND I  FREMTIDE N
Jørgen Hindkjær er netop valgt som formand for Social-
demokratiet på Als. Som nyvalgt formand føler han en særlig 
forpligtelse til at sætte sig grundigt ind i lovforslagene, og han 
deltog derfor i begge de to møder, der har været afholdt i Region 
Syddanmark. 

“Begge møder gav værdifuld viden og indsigt i lovene og 
ønsket om at ændre dem,” fortæller han. “Vi kommer også til 
at drøfte dem indgående i bestyrelsen inden kongressen. Han 
lægger ikke selv skjul på, at han ser lovændringerne som vigtige 
for, at Socialdemokratiet stadig kan være en stærk bevægelse.” 

“Jeg mener, at lovændringerne bringes ind i en fremtid, hvor 
disse tiltag er nødvendige, for ellers kan et simpelt regnestykke 
sætte datoen for, hvornår vi ikke er en bevægelse mere, hvilket 
vil være en katastrofe for vores demokrati.”

“Her er det vigtigt, at vi på en ordentlig måde får givet en 
forståelse for, at for at det gamle kan bestå, så skal der puttes 
fornyelse ind i den anden ende.”

Også fra Mary-Ann Sørensen, der er formand for Social-
demokratiet i Jammerbugt Kommune, var der tilfredshed med 
møderne: 

“Det er altid vigtigt at diskutere forslag til lovændringer, 
da vi som parti er en demokratisk organisation,” fortæller hun. 
“Denne gang har partiledelsen valgt, at der centralt fra har været 
debatfora – både fysiske og online. Det skal de have stor ros for, 
da det er med til at kvalificere de mulige ændringsforslag og i 
sidste ende beslutningerne.” b

Stor medlemsdebat 
om fremtidens 
Socialdemokrati
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EU-SPIDSKANDIDAT CHRISTEL SCHALDEMOSE:

 “Vi skal gøre 
Europa mere trygt, 
mere grønt og 
mere retfærdigt”
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J “De tre største temaer for Socialdemokratiet ved det her valg 
til Europa-Parlamentet er tryghed, tryghed og tryghed.” 

Sådan lyder det fra Socialdemokratiets spidskandidat Christel 
Schaldemose, som vi har mødt til en samtale om det kommende 
valg til Europa-Parlamentet. Og hun lægger ikke skjul på, at 
Putins invasion af Ukraine kommer til at kaste lange skygger 
over ikke bare valgkampen, men også de næste års arbejde i EU. 

“Europa er utrolig presset. Der er krig på vores kontinent 
igen. I Ukraine. Hele vores verdensorden er under forandring. 
Derfor handler valget om, hvordan vi kan skabe mere tryghed og 
sikkerhed for de europæiske borgere. For uden sikkerhed kan vi 
ikke skabe tryghed. Og uden tryghed kan vi ikke udvikle vores 
samfund,” fortæller hun. 

SPIDSK ANDIDAT ME D S TOR E RFARING
Christel Schaldemose har siddet i Europa-Parlamentet siden 
2006. Hun er blevet genvalgt ved de efterfølgende tre valg, og 
i september 2023 valgte Socialdemokratiets årsmøde hende så 
til spidskandidat til Europa-Parlamentsvalget den 9. juni. En 
beslutning, hun er meget glad for: 

“Jeg er stolt og ydmyg over at være blevet spidskandidat 
for Socialdemokratiet. Jeg ser det som en kæmpe opgave og 
en kæmpe ære at få lov til at stå i spidsen for vores hold. Det  
betyder, at jeg kommer til at kæmpe nat og dag for at sikre, at vi 
får et godt valg,” fortæller hun. 

Hun fremhæver da også netop sin erfaring og kendskab til 
EU som en af sine store styrker. 

“Jeg har jo “det store kørekort” til EU og er en sikker hånd  
på rattet. Hver dag, jeg har siddet i Europa-Parlamentet, 
er jeg gået på arbejde for at gøre det tryggere for borgerne 
i deres hverdag. Jeg har været med til at fjerne skadelig kemi 
fra hverdagsprodukter og beskytte vores miljø, så vi kan leve 
sundere. Men for mig at se er vi på ingen måde i mål.” 

“Når jeg har valgt at være aktiv på den europæiske politiske 
scene, så er det, fordi EU i dag er med til at påvirke rammerne for, 
hvordan man kan skabe et velfærdssamfund. Et socialdemokratisk 
Europa er for mig et Europa, hvor vi sørger for, at borgerne har 
mulighed for at leve et godt liv. I tryghed og sikkerhed og i pagt 
med naturen. Og hvor der ikke er ulighed og uretfærdighed.”

“Der er stadig stor ulighed, der er problemer med social 
dumping og virksomheder, som ikke vil betale skat. Det skal vi 
gøre noget ved. Derfor sidder vi socialdemokrater til daglig og 
skubber på for at gøre Europa mere trygt, mere grønt og mere 
retfærdigt.”

Med Ruslands invasion af Ukraine er tryghed og 
sikkerhed rykket helt frem på dagsordenen ved valget til 
Europa-Parlamentet. Men også den grønne omstilling 
og et nyt asylsystem er vigtige temaer, fortæller 
Socialdemokratiets spidskandidat, Christel Schaldemose. 

EU SOM E N ANDE L SBOLIG FORE NING
For mange kan EU virke som noget fjernt. Men for Christel 
Schaldemose handler det hver dag om helt konkret politik, som 
påvirker danskernes og europæernes dagligdag. Ofte uden at vi 
selv tænker over det. 

“EU er med i vores hverdag, fra vi står op om morgenen, til 
vi går i seng om aftenen. Mange bruger deres mobiltelefon som 
alarmklokke om morgenen. Når man rækker ud og trykker snooze 
eller stop, så rører man allerede der ved noget EU-lovgivning. 
EU har udviklet fælles standardladere til alle telefoner, som 
selv Apple er blevet tvunget ind i. EU har også opsat regler for, 
hvordan en mobiltelefon skal produceres, og hvordan vi får 
genanvendt og genbrugt delene fra mobiltelefonen.” 

Christel Schaldemose lægger ikke skjul på, at hun er stor 
tilhænger af det europæiske samarbejde. Det gavner Danmark, at 
vi kan handle med landene omkring os på fair vilkår. Og at vi kan 
samarbejde om at løse store, grænseoverskridende problemer, 
som vi ikke kan håndtere på nationalt plan.

“Jeg er stor tilhænger af det europæiske fællesskab. Et lille 
land som Danmark handler meget med sine omgivelser, så uden 
EU’s indre marked ville vi have det svært. Der er rigtig mange 
job i det, fordi vi er en del af det indre marked.

Men det er ikke sådan, at jeg får bankende hjerte og tårer 
i øjnene, når jeg ser det blå EU-flag med de gule stjerner eller 
hører EU-hymnen. Jeg ser det meget som et praktisk fællesskab. 
Måske lidt ligesom en andelsboligforening, hvor man har nogle 
fælles ydre rammer, men hvor man kan indrette sig forskelligt i 
hver sin lejlighed.

J

“Jeg er stolt og ydmyg over at 
være blevet spidskandidat for 

Socialdemokratiet. Jeg ser det som en 
kæmpe opgave og en kæmpe ære at få 
lov til at stå i spidsen for vores hold.”

CHRIS TE L SCHALDEMOSE

JEP–VALG 2024TEMA
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Det betyder også, at der er områder, som EU ikke skal blande sig i: 
“Vi skal sikre, at EU ikke blander sig i det, EU ikke behøver at 

blande sig i. Så vi fokuserer på det, der går hen over grænserne, 
og som vi ikke kan løse alene. For eksempel skal EU ikke blande 
sig i den danske velfærd, det danske arbejdsmarked og det danske 
skattesystem,” slår hun fast. 

UKR AINE S FRIHE DSK A MP E R VORE S FRIHE DSK A MP
Krigen i Ukraine er som sagt et af de helt store temaer frem mod 
valget. Christel Schaldemose er ikke i tvivl om, at EU skal gøre 
alt, hvad man kan, for at støtte Ukraine. 

“Ukrainernes frihedskamp er også vores frihedskamp. Så det 
allervigtigste, vi kan gøre, er at hjælpe ukrainerne med at vinde 
krigen. EU skal støtte Ukraine militært, økonomisk og civilt. Det 
skal vi gøre helt konkret ved at producere våben og ammunition i 
EU. Og ved fortsat at give økonomisk støtte. EU har for eksempel 
givet støtte til at drive Ukraines offentlige sektor, mens en stor 
del af landets befolkning er i krig.”

“Vi har også givet ukrainerne håb om, at de kan blive medlem 
af EU. Ukraine er blevet kandidatland, og vi forhandler om 
optagelse af Ukraine i EU på et tidspunkt. Selvfølgelig skal de 
opfylde kriterierne for at blive medlem, men det betyder meget 
for dem, at vi har givet dem håbet om at kunne blive medlem, når 
de lige nu kæmper på slagmarken.” 

J

J EP–VALG 2024TEMA
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Et andet helt centralt tema bliver den grønne omstilling. Også 
det handler om sikkerhed og tryghed i forhold til de voldsomme 
vejrfænomener, vi har oplevet de seneste år: 

“Klimaforandringerne er blevet tydelige for alle. Vi har set 
skovbrande og ekstrem tørke. Og på vores breddegrader har vi 
haft masser af regn. Danmark er foregangsland i Europa, og 
Europa skal være foregangsregion i verden. Hvis ikke vi kan 
levere på det, så kan vi heller ikke forvente, at andre gør.”

“Vi skal fortsætte kampen for den grønne omstilling. EU skal 
være CO2-neutral i 2050. Vi har taget de første skridt, men vi er 
ikke i mål. Samtidig er det vigtigt for os som socialdemokrater, 
at den grønne omstilling også skal være retfærdig for dem, der 
bliver påvirket,” mener hun. 

Tryghed handler ikke kun om tidens store udfordringer med 
krig, klima og migration. Det handler også om tryghed i forhold 
til de helt nære ting, vi omgiver os med i vores hverdag. Christel 
Schaldemose har i sine år i Europa-Parlamentet haft meget fokus 
på kemikalier og hormonforstyrrende stoffer. EU har blandt andet 
vedtaget regler for sæbe, køleskabe og mærkningsordninger for 
fødevarer. Men vi skal videre, lyder det: 

“Der er behov for et meget større fokus på, hvordan vi får 
en giftfri hverdag. Der er miljøpåvirkninger, som gør, at mænds 
sædkvalitet bliver ringere. EU skal være med til at sikre, at vi 
får en giftfri hverdag. Vi skal gøre op med farlige stoffer i vores 
hverdag. Helt konkret ønsker vi et forbud mod PFAS. Vi vil ikke 
have det svineri med et evighedskemikalie, som vi finder i vores 
natur og i vores kroppe.”

A S YL S YS TEME T FUNG E RE R IKKE
Et tredje vigtigt tema, som også trækker spor til både krig og 
klimaforandringer, er det stigende antal flygtninge, som søger 
mod Europa.

“Når der er flere krige, flere uroligheder og klimaforandringer, 
så er der også flere mennesker, som bevæger sig. Vi kan se, at 
der kommer over én million mennesker til Europa om året. Og 
vi forventer, at det tal stiger. Det skal EU tage sig af, for ellers 
får Europa store problemer. Men det europæiske asylsystem 
fungerer ikke.” 

For Christel Schaldemose handler det både om at sikre 
bedre kontrol med EU’s ydre grænser og om at ødelægge 
menneskesmuglernes forretning, så det ikke er dem, der 
bestemmer, hvor mange der kommer til Europa. 

“Vi vil have en bedre og mere effektiv grænsekontrol. Men 
vi vil også flytte asylbehandlingen til et modtagecenter uden for 
Europa, så folk ikke skal ud i faldefærdige og farlige gummibåde 
og tage menneskesmuglernes vej over Middelhavet mod Europa, 
som alt for mange ikke overlever. På den måde kan vi også hjælpe 
mange flere, end hvis vi først hjælper dem, når de kommer til 
Europa. 400 børn kan komme i skole i Burkina Faso for det samme 
beløb, som én asylansøger i Danmark koster,” fortæller hun. 

FØ DT SOM SO CIALDEMOKR AT
Det var ingen tilfældighed, at Christel Schaldemose blev 
socialdemokrat. Begge hendes forældre var socialdemokrater, 
og fra hun var helt lille, tog hendes far hende med til 
socialdemokratiske arrangementer. 

“Jeg er vel nærmest født som socialdemokrat,” fortæller hun. 
“Mine forældre var ufaglærte, og der var ikke mange penge i 

vores barndomshjem. Det tror jeg også har spillet ind i forhold til, 
at jeg har kæmpet for den socialdemokratiske samfundsmodel.”

Hun voksede op på Fyn, og som 13-årig meldte hun sig ind i 
Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (DSU) og var med til at 
starte en lokalafdeling af DSU i Søndersø på Nordfyn. Alligevel 
lå det dengang ikke i kortene, at Christel Schaldemose skulle 
være politiker. 

“Jeg var lidt genert og regnede ikke med at skulle være den, 
der stod i front. Jeg så nok mere mig selv som en embedsmand, der 
sad bagved,” fortæller hun. I stedet læste hun historie og fik job 
som sekretariatsleder for Dansk Folkeoplysnings Samråd. Men i 
2003 fik hun tilbuddet om at stille op til europaparlamentsvalget 
året efter. 

“Da jeg fik buddet, tænkte jeg: Hvorfor ikke prøve? Jeg havde 
ikke nogen forestilling om, at jeg kunne blive valgt, men det var 
sjovt at prøve at stå i front.” 

Christel Schaldemose blev førstesuppleant, og da Henrik 
Dam Kristensen to år senere vendte hjem til Danmark for at blive 
partisekretær for Socialdemokratiet, blev hun indsuppleret. 

“Det var en fantastisk oplevelse. Det var også en hård tid, fordi 
jeg havde små børn og rejste frem og tilbage til Bruxelles. Men jeg 
havde ikke været der ret længe, før det gik op for mig, at jeg var 
havnet på min rigtige hylde. At det her kunne jeg. Der var ingen, 
som kendte mig, jeg havde jo ikke været folketingsmedlem eller 
minister, men det var faktisk ligegyldigt i Europa-Parlamentet. 
Det vigtige var, hvad man lavede, og om man passede sit arbejde.” 

E L SKE R AT TALE P OLITIK ME D DANSKE RNE
Den sidste tid har også været travl for Christel Schaldemose, der 
både har skullet passe arbejdet i Europa-Parlamentet og være 
spidskandidat for Socialdemokratiet. De sidste uger frem mod 
valget kommer kampagnen til at fylde rigtig meget, og faktisk 
er det noget af det, hun holder allermest af ved arbejdet som 
politiker. 

“Jeg elsker at være ude at tale politik. Hvor folk kan stille 
spørgsmål og komme med deres ønsker. Og fortæller os deres 
mening om det, vi sidder og laver nede i Europa-Parlamentet, 
og som kan have en meget direkte indflydelse på deres hverdag. 
Det giver mig energi til at være politiker at komme ud og stikke 
fingeren i jorden blandt folk.” b
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Den 9. juni skal danskerne til stemmeurnerne, når der er valg til Europa-
Parlamentet. Selvom det er et valg, hvor vi stemmer om, hvem der skal sendes 

hele vejen til Bruxelles, så er det et valg, der har stor indflydelse på os herhjemme 
i Danmark. I den anledning har Socialdemokraten talt med Poul Nyrup om, 

hvorfor valget er så vigtigt.

EU er afgørende 
for økonomi, job og den 

grønne omstilling
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K Æ RE P OUL , HVORFORSK AL JEG S TEMME TIL 
EUROPAPARL A ME NT S VALG E T I  ÅR?
  “Det skal du af samme grund som til 

folketingsvalgene – det er din demokratiske pligt 
og fordi Europa-Parlamentet vedtager lovgivning, 
der gælder direkte for hvert medlemsland, også 
Danmark. Og ligesom i Folketinget påvirkes 
lovgivningen også af det politiske flertals 
sammensætning af partier.”

HVAD HAR EU AF BE T YDNING FOR MIN HVE RDAG?
   “EU beskytter os mod farlige stoffer i 

industriprodukter, fødevarer, legetøj. 
Sikkerhedsbestemmelser i arbejdsmiljøet. EU 
har direkte betydning for dit job og din økonomi 
– langt hovedparten af danske virksomheders 
eksport går til EU’s indre marked. Udlånsrenten 
inkl. boliglån er reelt også bestemt gennem 
EU’s pengesamarbejde – og værner os mod 
international valutaspekulation. Takket være 
EU’s store marked er vi stærke nok til også at 
regulere de magtfulde techgiganter og platforme.”

HVAD ME NE R DU E R E N AF DE VIG TIGS TE TING , 
SOM EU HAR S TÅE T I  SPIDSE N FOR?
  “EU’s udvidelse med de nye østeuropæiske lande 

har sikret demokratiet efter murens fald. En 
fælles klimafond og den grønne omstilling er nu 
en fælles hovedprioritet – intet andet kontinent 
kan måle sig dermed.”

Christel 
Schaldemose

Niels 
Fuglsang

Marianne 
Vind 

Magnus 
Barsøe

Asser 
Mortensen

Mathias 
Niebuhr

Niels 
Christian Dahl

Andi Helbo 
Sejersen

Tayo Lill 
Andreasen

Maria Marqard 
Radoor

DU K AN SE HE RUNDE R , HVEM DE R S TILLE R OP 
FOR SO CIALDEMOKR ATIE T TIL E P-VALG E T:

HVAD K AN VI SO CIALDEMOKR ATE R SÆ RLIG T 
G L Æ DE OS OVE R , SOM E R SKE T I  EU?
  “Med Amsterdamtraktaten kom beskæftigelsen 

højt på dagsordenen – på linje med de andre 
økonomiske mål. De første reguleringer af 
kapitalfonde var banebrydende for EU’s førende 
position i stabiliseringen af kapitalmarkedet. 
Men helt afgørende har været EU’s historiske 
grønne omstilling af hele kontinentet. Europa-
Parlamentet har været helt afgørende: Med den 
nye klimalov fra 2021, der forpligter alle lande til 
at blive klimaneutrale i 2050, reduktionsmålet for 
energiforbruget, udfasning af farlige udledninger 
m.v. har EU sat den globale dagsorden. Dertil 
reguleringen af techgiganterne og kunstig 
intelligens (AI).”

HVOR ME NE R DU, AT EU HAR FE JLE T 
– E LLE R SK AL G Ø RE DE T BE DRE?
  “EU har hidtil ikke formået at gribe effektivt 

ind i forhold til skattespekulation og skattely 
for private kæmpeformuer og internationale 
koncerners skatteomgåelser. Det er en 
opgave, som må have stor prioritet i næste 
parlamentsforsamling: Skattelyene skal 
lukkes, også for at beskytte velfærdsstaternes 
økonomi. Der er også behov for, at reglerne for 
den økonomiske politik i meget højere grad 
understøtter investeringer og beskæftigelse.” 
 
“Når alt kommer til alt, er EU det mest 
progressive kontinent i verden, som er i stand til 
at sætte stærke præg på den globale økonomi i 
grøn omstilling og en mindre ulige fordeling nord/
syd. For det danske samfund er EU helt afgørende 
som grundlag for økonomi, jobs og den store 
bæredygtige grønne omstilling.”

S P I D S K A N D I DAT
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Tid til at vende Europas fremtid  
Europa har alle forudsætninger for at lykkes. De senere års kriser har 
bevist værdien af det europæiske samarbejde og dets styrke til at løse 
store udfordringer.   

Men balancerne i verden er ved at tippe. EU’s globale rolle og vores velstand 
og sikkerhed bliver udfordret.  

Europa har alt at tabe. 

Europa er tynget af EU’s tunge bureaukratiske processer, højere energipriser, 
sværere adgang til finansiering, komplekse regler og lange godkendelsestider. 
Værdifulde virksomheder begynder at flytte deres investeringer uden for EU. 

At styrke Europa i verden bliver politikernes primære opgave i de kommende 
år. Samtidig må de sikre åbenhed og effekt af vores store grønne ambitioner. 
Europa skal blive mere attraktivt for investorer.  

Europa har alt at vinde. 

Valget til Europa-Parlamentet den 9. juni bliver definerende for Europas 
fremtid. 

Tiden er ved at løbe ud

Det er tid til at vende  
Europas fremtid,  
se mere på di.dk/epvalg

Europa-Parlamentsvalg 9. juni
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Christel 
Schaldemose

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Tryghed i usikker tid 
2. Styr på grænserne
3. En grøn og giftfri hverdag

“Jeg vil forsat trække Europa i en mere 
tryg, grøn og retfærdig retning.”

Niels 
Fuglsang

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Klimapolitik der gør 

os uafhængige af 
fremmede magter

2.  Bekæmpelse af skattely
3.  En bedre dyrevelfærd

“Vi skal have fart på den 
grønne omstilling i EU. Det 
er godt for klimaet og dårligt 
for Putin.”

Marianne 
Vind

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  At rydde op på det 

europæiske arbejdsmarked
2.  At forsvare den danske 

model
3.  At beskytte vores natur

“Der er brug for en rød, grøn og 
dansk arbejderstemme i EU.”

Magnus Barsøe

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  En ambitiøs grøn industripolitik
2.  Mindre grådighed. Mere lighed 
3.  Langt mere klimahandling

“Jeg er dybt bekymret for den 
voksende kløft mellem rig og fattig og 
koncentrationen af magt og rigdom hos 
en lille elite.”

Asser 
Mortensen

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Klima, grøn 

omstilling, energi og 
forsyningssikkerhed

2.  Sikkerhedspolitik og 
forholdet til fremmede 
magter

3.  Sikring af erhverv 
og arbejdspladser i 
Nordjylland

“Jeg ønsker et EU med fred, 
lighed og vækst, hvor vi tør 
stå op for vores fælles værdier 
både internt i Europa og i vores 
udenrigspolitik.”
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Mathias 
Niebuhr

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Et klima vi kan leve med, 

og en natur vi kan leve i
2  En tryg, fri og solidarisk 

union
3.  Et stærkt bolværk mod 

anti-demokraterne

“Vi skal sikre et Europa, 
hvor ingen diskrimineres 
på baggrund af deres køn, 
seksualitet eller etnicitet. 
Kun sådan kan vi gå fremad 
sammen.”

Niels 
Christian Dahl 

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Proaktiv europæisk 

sikkerhedspolitik
2.  Vi skal tage mere ansvar 

for den globale ulighed
3.  Europæiske løsninger på 

mangel af arbejdskraft

“Vi skal samles omkring 
international socialdemokratisk 
politik. Verden og fremtiden 
søger håb, og vi kan give det, 
hvis bare vi tør. Ja, vi kan gøre 
det lidt bedre for alle.”

Andi Helbo 
Sejersen

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.   Tryghed i Europa  

og Danmark
2.  Et grønt Europa
3.   Et retfærdigt 

arbejdsmarked

“Et retfærdigt 
arbejdsmarked.”

Tayo Lilla 
Andreasen 

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  Et stærkere Europa  

i verden
2.  En økonomi, der tjener alle
3.  Invester i forskning og 

innovation

“Et stærkt og socialt retfærdigt 
Europa for borgerne.”

Maria Marqard 
Radoor

JEG G ÅR TIL VALG PÅ
1.  At styrke 

udviklingsarbejdet i 
nærområderne

2.  Fremme 
menneskerettigheder 
og ligestilling

3.  Fremme 
fødevaresikkerhed 
og eksportere grøn 
teknologi i EU

“Fremme 
fødevaresikkerhed  
og eksportere grøn  
teknologi i EU.”
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Tag med 
på kampagne
J Tag fat i din lokale formand 
og hør, hvad der sker i nærheden 
af dig. Der er altid brug for gode 
socialdemokrater til at hjælpe 
med at sprede budskaberne. Der 
er både gadekampagner, dør til 
dør og mulighed for at få en stak 
materialer, du kan dele rundt. 

Du kan finde en oversigt over 
alle vores lokalformænd på: 
www.socialdemokratiet.dk/
lokalafdelinger

Tal med familie, 
venner og kollegaer 

J Ingen Facebook-annonce 
er lige så effektiv som en god, 
personlig anbefaling. Start for 
eksempel med at spørge dem, om 
de har tænkt sig at stemme til 
folkeafstemningen. Herefter kan 
I få en snak om, hvilke emner der 
er vigtige for jer, og hvad I har 
tænkt jer at stemme til valget.

Lav et opslag 
på sociale medier
J Fortæl med dine egne 
ord, hvorfor du stemmer på 
Socialdemokratiet til europa-
parlamentsvalget. Og hvorfor 
du sætter kryds ved lige præcis 
den kandidat, du gør. EU kan for 
mange vælgere virke fjernt, så jo 
mere personligt og nærværende 
det kan gøres, jo bedre.

Del grafikker fra 
Socialdemokratiet 
og kandidaterne
J Ved at like, dele og kommen-
tere opslag fra vores kandidater 
eller fra Socialdemokratiets 
officielle profiler kommer de ud 
til en gruppe, som ikke følger 
Socialdemokratiet eller kandi-
daterne på Facebook og andre 
sociale medier. 

Brug muligheden 
for at brevstemme
J Europaparlamentsvalget 
afholdes en søndag. Så hvis 
du er til rund fødselsdag, skal 
i sommerhus eller af andre 
grunde ikke er hjemme, så kan 
du brevstemme i ro og mag inden 
valget. Du kan som udgangs-
punkt brevstemme på alle 
borgerservicecentre i Danmark 
helt frem til tre dage før valget, 
altså den 6. juni 2024. Husk at 
medbringe gyldig legitimation. 
Hvis du kender nogen, som ikke 
er hjemme på valgdagen, så husk 
også at fortælle dem om mulig-
heden for at brevstemme. 

Arrangér med din 
familie og/eller 
naboer at tage ned at 
stemme sammen
J Der er som nævnt rigtig 
mange, som slet ikke kommer 
ned at stemme ved valgene til 
europaparlamentet. En vigtig del 
af arbejdet bliver at sikre, at flest 
muligt kommer ned at stemme. 
Foreslå dine venner, din familie, 
dine kollegaer eller naboer, 
at I tager sammen hen for at 
stemme. Det er både hyggeligt 
og kan være med til at få flere til 
at stemme. Du kan også invitere 
til en hyggelig valgaften, som 
selvfølgelig starter med, at i alle 
tager hen for at stemme. 

Undersøg, om 
der er nogen i din 
omgangskreds, der 
har vanskeligt ved 
at komme ned at 
stemme 

J Det kan eksempelvis være 
ældre, gangbesværede, nogle, 
der er kommet til skade, eller 
nogle, som af andre årsager har 
svært ved at komme ud ad døren. 
Tilbyd at køre dem til deres 
valgsted, hvis du har muligheden 
for det.

HER ER EN RÆKKE FORSLAG TIL, 
HVORDAN DU KAN HJÆLPE: 
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J I USA har man i flere år talt om en regulær 
sundhedskrise. Titusindvis af amerikanere dør 
hvert år af en overdosis af opioider. Og mange 
flere bliver afhængige af de vanedannende stoffer. 
Derfor er det nu, vi skal handle, hvis vi skal undgå 
en lignende udvikling i Danmark. 

Sådan lyder det fra både justitsminister 
Peter Hummelgaard og socialdemokratiets 
misbrugsordfører, Maria Durhuus. De er begge 
bekymrede over udviklingen i Danmark, og varsler 
nu, at der er brug for at gøre meget mere for at 
forebygge, at problemerne udvikler sig. 

Både med at forebygge, sikre hjælp til dem, der 
er havnet i misbrug, og slå ned på de kriminelle 
bagmænd, der sælger ulovlige stoffer til helt unge 
mennesker. 

H VA D E R 
O PIO IDE R?
J Opioider er en 
fælles betegnelse for en 
række smertelindrende 
stoffer, som udvindes 
fra opiumsvalmuen. 
Eksempler på opioider er 
morfin, heroin, metadon, 
tramadol og fentanyl.

Peter Hummelgaard besøger en mindevæg 
i Washington DC med billeder af tusinder af 
ofre for opioider.

Misbruget af opioider er blevet et stort 
sundhedsproblem i USA, og der er også 
faretruende signaler i Danmark. Sådan lyder 
det fra justitsministeren Peter Hummelgaard, 
som i april tog til USA for at høre mere om de 
amerikanske erfaringer. 

HUMME LG A ARD PÅ BE SØ G I  USA
Justitsminister Peter Hummelgaard besøgte i 
foråret USA, og her så han med egne øjne, hvordan 
krisen har påvirket det amerikanske samfund. Det 
skønnes, at omkring 80.000 amerikanere hvert år 
mister livet som følge af en overdosis med opioider. 

Han mødtes blandt andet med USA’s minister 
for indenlandsk sikkerhed, Alejandro Mayorkas, 
for at høre om amerikanernes erfaringer. At emnet 
optager en minister for sikkerhed, viser, hvor 
alvorligt man i USA tager spørgsmålet om opioider. 

“Vi er ikke i samme situation herhjemme, men 
der er virkelig faretruende signaler. Derfor skal vi 
handle resolut og gennemtænkt. Opioiderne må 
ikke få fodfæste blandt vores unge mennesker,” 
lyder det fra Peter Hummelgaard. 

Peter Hummelgaard fortæller, at regeringen er 
på vej med et udspil, som skal sætte ind over en bred 
kam for at bekæmpe opioider: 

“Det handler om højere straffe til de skumle 
typer, der sælger de her stoffer til vores unge 
mennesker. De skal ikke slippe med milde straffe, 
når de ødelægger livet for andre. Det handler om 
bedre oplysning til børn, unge og forældre. Det skal 
gøres helt klart, hvor livsfarlige de her stoffer er. 
Det handler om bedre behandling og hjælp til folk, 
som fanges i opioidernes fangearme.”

MISBRUGSORDFØ RE R: OMFANG E T SK AL 
FREM I LYSE T
En af dem, som længe har advaret om udviklingen, 
er Socialdemokratiets misbrugsordfører Maria 
Durhuus. Hun er uddannet sygeplejerske og har 
erfaring med at arbejde inden for misbrugsområdet. 
Da hun i 2022 blev valgt i Folketinget og udnævnt 
til misbrugsordfører, blev hun straks kontaktet: 

“Jeg fik stukket en mikrofon op i hovedet og 
konfronteret med, at der blev solgt opioider til 
helt unge, og at der ikke var nogen ordentlige 
behandlingssteder for dem, som var blevet 
afhængige.”

Maria Durhuus har selv besøgt flere af de 
steder, som har meldt om problemer. Og hun har 
ved selvsyn kunnet opleve, hvordan man med få 
klik på sociale medier kan bestille forbudte stoffer 
og få dem leveret til døren. Men når hun spurgte 
ind til myndighedernes viden om omfanget, så var 
det et andet billede, som blev tegnet. 

“Man kunne ikke så ret meget, for det var ikke 
noget, man havde undersøgt. Så vi vidste slet ikke, 
hvor stort problemet er. Vi kan se, at i andre lande, 
hvor man er begyndt at måle problemets omfang, 
der skyder kurverne stejlt i vejret. Det er en super 
vigtig dagsorden. Og det er vigtigt, at vi får alle 
tallene frem i lyset, så vi kan få gjort noget ved 
problemet.” b

Socialdemokrater 
til kamp 
mod opioider
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 I Blik- og Rørarbejderforbundet har vi kæmpet og 
kæmpet. Med indførelse af en autorisationsordning 
for asbestarbejde har vi opnået en vigtig sejr for  
vores medlemmer. Når asbest fjernes af en autori-
seret virksomhed med kompetente medarbejdere, 
så kan alle have tillid til, at de ikke bliver udsat 
for dødelig asbest. Også de håndværkere der skal 
udføre det efterfølgende renoveringsarbejde. I dag 
dør 300 om året af sygdomme forårsaget af asbest. 
I fremtiden vil færre dø, når Folketinget har vedtaget 
den nye lovgivning. 

Forbundsformand Henrik W. Petersen.

” 

Sidste år blev alle partier i Folketinget  
enige om, at der skal gøres noget, så

FÆRRE VIL DØ  
AF ASBEST

 
Folketinget behandler for tiden lovforslag med krav  

om autorisationsordning for asbestarbejde. Det er stærkt,  
at alle partier nu står bag den ordning, som vi i fagbe- 
vægelsen har kæmpet for. Men nu handler det om at  

gøre arbejdet færdigt. Om at få vedtaget lovforslaget.  
Så vil færre  dø af asbest i fremtiden.

MANGE TAK TIL SOCIALDEMOKRATIET



Bliv medlem af et af partiets netværk 
og dyrk din interesse i fællesskab med 
ligesindede socialdemokrater.

H VO RDA N ME LDE R J EG MIG IND? 
Du melder dig ind i netværkene i S-Aktiv under “min profil”. 
Her kan du klikke af, hvilke netværk du ønsker at melde dig ind 
i. Hvis du har spørgsmål til, hvordan du gør, er du velkommen 
til at skrive til medlem@socialdemokratiet.dk
I denne udgave af Socialdemokraten kan du læse mere om 
kirkepolitisk netværk, Helga Netværk, PES-aktivisterne, 
regnbuenetværket og boligpolitisk netværk.

Socialdemokratiets 
netværk

J Er ligestilling, boligpolitik eller kirkepolitik det, du brænder 
allermest for? Så meld dig ind i et af Socialdemokratiets 11 
netværk. Netværkene afholder f lere onlinemøder og en 
konference årligt, hvor du får mulighed for at høre direkte fra 
ordføreren eller ministeren på området og diskutere med andre 
socialdemokrater, der deler din interesse.

J  Kulturpolitisk 
netværk 

J  Helga Netværk
J  Arbejdsmarkeds-

politisk netværk 
J  PES-aktivisterne 
J  Social- og sund-

hedspolitisk 
netværk

J  Regnbue- 
netværket

J  Klimapolitisk 
netværk

J  Boligpolitisk 
netværk

J  Internationalt 
netværk 

J  Uddannelses- 
politisk netværk 

J  Kirkepolitisk 
netværk

SO CIA LDE MO KR ATIE T H A R 
FØ LG E NDE NE T VÆ RK

J Formålet med 
Helganetværket er at få 
flere socialdemokratiske 
kvinder engageret i poli-
tik og styrke debatten om 
ligestilling. 

Netværket holder både 
onlinemøder og en lige-
stillingskonference årligt. 
Ved sidste konference var 
værterne ligestillingsord-
fører Trine Bramsen og 
misbrugsordfører Maria 
Durhuus. Konferencen 
handlede om, hvordan 
vi kommer i mål med 
en mere ligelig repræ-
sentation af kvinder og 
mænd – og de barrierer, 
der eksisterer på vejen. 
Desuden blev Helga-pri-
sen uddelt til tidligere 
medlem af Europa-Parla-
mentet Britta Thomsen, 
der har skabt særligt 
fokus på ligestilling. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
K ATR I N E S KOV

Helga 
Netværk

Kulturpolitisk 
netværk
J Kulturnetværket 
skaber debat om kultur-
politik både internt i 
netværket og bredere i 
den socialdemokratiske 
partiorganisation.

I efteråret 2023 afholdt 
netværket en konfe-
rence med stor succes. 
Derudover holdes også 
onlinemøder, som flere 
gange om året er med 
ordføreren Mogens 
Jensen foruden andre 
relevante aktører på den 
kulturpolitiske scene.

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
J E N S N I E L S E N
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J Arbejdsmarkeds-
politisk netværk har til 
formål at fremme debat, 
visioner og idéudvikling 
på det arbejdsmarkedspo-
litiske område. Arbejds-
markedspolitikken har 
altid været en central 
arena for Socialdemo-
kratiet, og netværket vil 
bidrage til den medlems-
demokratiske indflydelse 
på området. 

Netværksmøderne fore-
går digitalt med emner 
fra den aktuelle politiske 
dagsorden. Netværkets 
løsningsforslag formidles 
til ordfører og minister. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
P E TE R N I E L S E N

Arbejdsmar-
kedspolitisk 
netværk

J PES, som står for 
Party of European Socia-
list, samler de social-
demokratiske partier i 
Europa. PES-aktivisterne 
er et netværk, der har til 
formål at fremme debat, 
visioner, politikudvik-
ling og aktivisme på det 
europapolitiske område 
samt at være bindeled til 
PES-organisationen og 
PES Women.

I første kvartal havde 
netværket en drøftelse 
med partiets EU-ordfø-
rer, Henrik Møller, om 
regeringens EU-strategi. 
Desuden er der planlagt 
et fysisk besøg hos parti-
ets udviklingsordfører, 
Gunvor Wibroe, om EU 
og regeringens forestå-
ende udkast til en ny 
Afrika-strategi. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
J E N S G E O R G B AG G E

PES-akti-
visterne

J Socialdemokratiets 
kirkenetværk er for 
socialdemokrater med 
engagement og interesse 
for det kirkepolitiske 
område, for eksempel 
menighedsrådsmed-
lemmer, medlemmer af 
et provstiudvalg eller 
stiftsråd. 

Netværket holder 
primært onlinemøder, 
og for dem, der deltager 
i Landsforeningen af 
Menighedsråds årsmøde, 
afholdes også et fysisk 
møde i den forbindelse.

Emner på kommende 
onlinemøder vil blandt 
andet være arbejdsmiljø, 
præstemangel, fremtidig 
struktur og den solida-
riske folkekirke. Alle 
møderne giver mulighed 
for dialog med partiets 
kirkeordfører, Kim Aas. 
Til november vil der være 
mulighed for deltagelse 
i netværkets konference 
på Christiansborg. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R 
I N G E K JÆ R A N D E R S E N

Kirkepolitisk 
netværkJ Netværket har til 

formål at fremme debat, 
visioner og politikudvik-
ling inden for det social- 
og sundhedspolitiske 
område. 

Netværket afvikler 
onlinemøder med 
ministre, ordførere og 
andre aktører på social- 
og sundhedsområdet, 
hvor de aktuelle såvel 
som fremtidige social- 
og sundhedspolitiske 
problemstillinger debat-
teres. Netværket arran-
gerer årlig konference for 
medlemmer af netværket 
og afgiver beretning om 
netværkets arbejde til 
hovedbestyrelsen.

I de kommende måne-
der vil der være møder 
med misbrugsordfører 
Maria Durhuus, forebyg-
gelsesordfører Matilde 
Powers, psykiatriordfører 
Rasmus Horn Langhoff, 
socialordfører Camilla 
Fabricius og sundheds-
ordfører Flemming 
Møller Mortensen.

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
V I B E K E WE S TH

Social- og sund-
hedspolitisk 
netværk

J Regnbuenetværket 
arbejder med videreud-
viklingen af Socialdemo-
kratiets LGBT+-politik. 
Hvordan mener vi, at 
partiet bedst skaber 
styrkede rettigheder og 
ordentlige levevilkår for 
homo- og biseksuelle, 
trans- og interkønnede 
samt andre regnbueper-
soner? 

Netværket inddrager 
medlemmerne og giver 
dem mulighed for at 
bidrage med holdninger 
og idéer. Netværket 
samarbejder og indgår 
i dialog med politikere 
på tværs af flere poli-
tikområder, herunder 
ministre, LGBT+-ordfø-
reren og andre ordførere 
samt medlemmer af 
Europa-Parlamentet og 
lokalpolitikere. 

Netværket inviterer til 
fysiske arrangementer, 
blandt andet på Christi-
ansborg og Copenhagen 
Pride. Der afholdes også 
spændende digitale 
onlinemøder, hvor der er 
mulighed for oplæg fra 
folk fra LGBT+-miljøet og 
fagbevægelsen. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
J O H N N I M A A R U P A N D E R S E N

Regnbue-
netværket

Boligpolitisk 
netværk
J Det boligpolitiske 
netværk arbejder i 
øjeblikket med krav til 
planloven. Regulerer vi 
det rigtige, og gør vi det 
på en fornuftig måde? 

Netværket forsøger at 
afholde et onlinenet-
værksmøde på månedlig 
basis. Til møderne er der 
rig mulighed for at drøfte 
et aktuelt og interessant 
politisk emne og give 
gode pointer videre til 
relevante ordførere på 
Christiansborg. 

Til de kommende 
netværksmøder bliver 
der sat fokus på biodiver-
sitet i de grønne områder 
ved oplæg af Morten DD, 
boligpolitiske skattefor-
hold og dialog med vores 
ordfører på området. 

Som netværksmedlem er 
der også rig mulighed for 
selv at påvirke dagsor-
denen, hvis du har gode 
idéer til mødeemner eller 
oplægsholdere. 

N E T VÆ R K S KO O R D I N ATO R
TO R B E N B R A N D I N I E L S E N

J I uddannelsespolitisk 
netværk er der debat og 
engagement omkring 
det uddannelsespolitiske 
område og de udspil, der 
kommer. 

Uddannelses-
politisk netværk

J Det relativt nyopstar-
tede netværk har fokus 
på den klimapolitiske 
dagsorden, som også er 
et af partiets mærkesa-
ger. Meld dig ind og mød 
andre medlemmer med 
samme interesse.

Klimapolitisk 
netværk

J Det nyopstartede 
netværk har Jens Georg 
Bagge som koordina-
tor. Arbejdet med at få 
netværket op at køre er så 
småt i gang.

Internationalt 
netværk
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Hundredvis af socialdemokrater har landet over deltaget i de 
socialdemokratiske debatmøder om sundhed og givet deres bud på, hvordan 

fremtidens sundhedsvæsen bør se ud. Det har været en stor succes, og 
allerede nu åbner både Socialdemokratiets partisekretær og gruppeformand 

op for flere debatmøder. 

Debatmøder om sundhed 
var en bragende succes

J For et år siden skød Socialdemokratiets parti- 
sekretær, Lasse Ryberg, og formanden for den 
socialdemokratiske folketingsgruppe, Leif 
Lahn Jensen, her i Socialdemokraten gang i 
den første runde af inddragelsesmøder mellem 
den socialdemokratiske folketingsgruppe og 
medlemmerne. 

“Vi åbner fuldstændig op for, at alle medlemmer 
af Socialdemokratiet, der har lyst, kan være med til 
at formulere vores politik. Det har jeg faktisk ikke 
set før, i de 15 år jeg har været i Folketinget,” lød det 
blandt andet dengang fra Leif Lahn Jensen.

Nu, et år senere, er der blevet holdt to 
runder af inddragelsesmøder. Og begge har 
været en stor succes. Sidste efterår mødtes 
hundredvis af socialdemokrater til den første 
runde af inddragelsesmøder for at tale om 
uddannelsespolitik med fokus på en mere praktisk 
folkeskole og flere unge på erhvervsskoler. 

Siden nytår er så anden runde af inddragel-
sesmøderne med baglandet blevet afviklet. 
Temaerne var fremtidens sundhedsstruktur 
og prioritering i sundhedsvæsenet. Omkring 
halvdelen af de socialdemokratiske kredse nåede at 
deltage i et debatmøde med en folketingspolitiker, 
og langt de fleste har stor ros tilovers for møderne. 
Det gælder både medlemmer og de politikere, som 
deltog i møderne. 

FOKUS PÅ LIG HE D, N Æ RHE D O G 
SA MME NH Æ NG E
Debatmøderne er medlemmernes mulighed for 
at give vigtige pointer videre til de folkevalgte 
om udvalgte politiske områder. Samtidig er det 
folketingspolitikernes mulighed for at høre, hvad 
der rører sig blandt medlemmerne. 

Det er særligt vigtigt for et emne som 
sundhedspolitik, fordi sundhed vedrører både 
nationale, regionale og lokale forhold. Ud over 
folketingspolitikere deltog derfor også mange 
folkevalgte fra kommuner og regioner i møderne. 
Det gav mange forskellige syn på sundhed og skabte 
spændende diskussioner. 

Debatterne afslørede blandt andet en generel 
opfattelse af et velfungerende dansk sundhedsvæsen, 
hvor der dog er plads til forbedringer. Mange af 
de fremmødte socialdemokrater gav udtryk for en 
bekymring om, at uligheden i sundhed er for stor i 
de forskellige dele af Danmark, og at nogle derfor 
er bedre stillede end andre. 

J I samarbejde med 
DANDY Business Park 
afholdt Birgitte Vind 
møde for Vejle kreds 
Nord og Vejle kreds Syd.
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Det burde være muligt at imødekomme, 
pointerede de, ved bl.a. at forbedre sundheds-
tilbuddene i hele landet og ved at sikre kortere 
afstande til sundhedstilbud af høj kvalitet uden 
for de store byer. Så behandlingsmulighederne ikke 
afhænger af, hvor i landet man bor. 

Det var også et bærende punkt for de 
fleste debatter, at de forskellige dele af vores 
sundhedsvæsen ikke taler godt nok sammen. For 
eksempel den del, der varetages af kommunen, 
den del, der varetages af regionen, og den del, 
der varetages af de privatpraktiserende læger. 
Kommunikationen og samarbejdet på tværs af 
sundhedsinstitutionerne og mellem den enkelte 
borger og sundhedsvæsenet skal derfor forbedres, 
og der er behov for it-systemer, der kan tale 
sammen. 

S TOR TILFRE DSHE D BL ANDT 
ME DLEMME RNE
På et særligt indkaldt gruppemøde kort efter 
påske fremlagde folketingspolitikerne de vigtigste 
indspark fra deres baglandsmøder. Derudover 
udtrykte de stor begejstring for debatmødernes 
formål og afholdelse.

Socialdemokratiets sundhedsordfører, 
Flemming Møller Mortensen, takkede for de 
mange gode ideer, som nu indgår i forberedelserne 
frem mod den Sundhedsstrukturkommission, der 
til sommer kommer med sine forslag til, hvordan 
sundhedsvæsenet kan organiseres bedre. 

Responsen på møderne har været overvældende 
positiv. Partifæller har kaldt debatmøderne både 
spændende og interessante. Nogle mente endda, 
at det var et af de bedste møder i kredsen længe. 

De oplevede ligeledes, at folketingsmedlemmerne 
formidlede mødets indhold på en forståelig og 
inddragende måde. 95 procent af deltagerne har 
svaret, at de gerne vil deltage i et lignende møde 
en anden gang. 

PARTISE KRE TÆ R O G G RUPPE FORM AND: 
DE R KOMME R FLE RE 
INDDR AG E L SE SMØ DE R
Et år efter at inddragelsesmøderne blev sat i gang, 
er der stor tilfredshed hos både Socialdemokratiets 
partisekretær, Lasse Ryberg, og formanden for den 
socialdemokratiske folketingsgruppe, Leif Lahn 
Jensen. Fra dem lyder det sammenstemmende, at 
møderne har været en bragende succes. 

“Jeg synes, at møderne har været en stor succes. 
Det viser, hvad vi kan som et stort parti, der er 
bredt repræsenteret i både kommuner, regioner 
og Folketinget. Nu skal vi have en evaluering, 
men der er ingen tvivl om, at møderne har vist 
en stor lyst til at debattere på denne måde, både 
blandt medlemmer og blandt folketingspolitikere,” 
fortæller Lasse Ryberg. 

Gruppeformand Leif Lahn Jensen mener,  
at inddragelsesmøderne har rustet folketings-
medlemmerne med vigtig viden til arbejdet på 
Christiansborg. 

“Som gruppeformand kan jeg kun bifalde dette 
arbejde, da gruppen og partiet tager disse møder 
alvorligt, diskuterer dem på et gruppemøde med 
hovedbestyrelsen og bruger medlemmernes input 
i det videre politiske arbejde,” fortæller han. 

Han har selv deltaget i tre baglandsmøder, hvor 
han oplevede mange engagerede medlemmer, der 
ønskede indflydelse på partiets politik. 

“Jeg vil bestemt mene, at disse møder er med 
til at styrke medlemsdemokratiet og lysten til at 
være medlem og giver os folketingspolitikere en 
god mulighed for at møde medlemmerne. Og så 
er det dejligt befriende, at det ikke er os, der skal 
snakke, men os, der skal lytte og blive klogere på 
vores medlemmers holdninger.” b

af deltagerne vil gerne 
deltage i et lignende 
møde med et andet tema, 
viste evalueringen. 

HuskeseddelDet mest interessante jeg hørte på mødet, var...

HuskeseddelDet mest interessante jeg hørte på mødet, var...

NOTATER OM  

SUNDHED
Når vi taler om sundhed, synes jeg tit, vi glemmer...

I SUNDHEDSSYSTEMET  

VILLE JEG ØNSKE, DER VAR

MIN
DRE AF...

MERE AF...

STRUKTURER I SUNDHED

PRIORITERINGER I SUNDHED

OM DETTE  
NOTATARK

Notatarket er personligt, og skal 

som udgangspunkt kun bruges 

af dig. Du kan bruge den til dine 

egne notater og refleksioner. Du 

kan skrive så lidt eller så meget, 

du har lyst til undervejs i mødet.

Hvis du har lyst til at dele dine 

inputs, er du velkommen til at 

tage et billede af dit notatark. 

Du kan se nederst i højre side, 

hvordan du sender den ind.

DU MÅ GERNE TAGE ET 

BILLEDE AF DIT UDFYLDTE 

NOTATARK OG SENDE TIL

HER ER LINK  
TIL EVALUERING  
AF MØDET

org-uddannelse@socialdemokratiet.dk

95%
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Virke-ligheds-nært. En mere bogstavelig bogtitel kommer vi 
sjældent i nærheden af. Det skal virke. Det skal skabe lighed. Og 
det skal være nært. 

Socialdemokratiets folketingsmedlem Ida Auken og 
Middelfarts borgmester Johannes Lundsfryd Jensen, som har 
været initiativtager til Klimafolkemødet, har været redaktører på 
en netop udkommet bog, der tuner ind på den grønne omstilling 
ude i kommunerne. Den viser, hvordan klimahandling faktisk 
sker i virkeligheden, har øje for balancerne i samfundet og sikrer 
den lokale opbakning. 

“Jeg håber, at vi med bogen kan vise, hvordan vi som 
socialdemokrater går til klimakampen. Vi viser grønt lederskab 
og har samtidig øje for balancerne i samfundet, så alle kommer 
med. Her er borgmestrene ude i vores kommuner helt centrale,” 
fortæller Ida Auken. 

Folketingsmedlem Ida Auken og borgmester i Middelfart Kommune 
Johannes Lundsfryd Jensen har redigeret bogen “Virkelighedsnært”, der 

netop er udkommet. Bogen sætter fokus på lokalt, grønt lederskab og viser, 
hvordan en række socialdemokratiske borgmestre tager ansvar og driver 

den grønne omstilling fremad i deres kommuner. 

A F J U L I E S TE N B U C H H O LT
F OTO N I E L S A H L M A N N O L E S E N/R IT Z AU S C A N P IX

“Virkelighedsnært” vil sætte 
fokus på det stærke, 

grønne, lokale lederskab

Også Johannes Lundsfryd Jensen mener, at bogen er en 
hyldest til den socialdemokratiske pragmatisme. 

“I bogen kommer vi med den socialdemokratiske fortælling 
om kampen for det grønne. Venstrefløjen har sin fortælling om, 
hvad man skal gøre, og højrefløjen har en tendens til at være mere 
defensive, og nu kommer vi altså med fortællingen om, hvordan vi 
sikrer lighed mellem land og by og mellem mennesker, og hvordan 
vi tager ansvar for helheden, samtidig med at vi sikrer fremdrift 
i den virkelige verden,” siger han.

SKAL GIVE INSPIRATION TIL KOMMUNERNE
Johannes Lundsfryd Jensen håber, at bogen kan give inspiration 
til, hvordan konkret klimahandling kan se ud i kommunerne. 

“Borgmestrene er jo det naturlige omdrejningspunkt. 
Folketinget sætter retningerne og leverer rammen, men de 
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konkrete klimahandlinger sker jo ude rundtomkring i landet. Her 
i bogen har vi så samlet en masse gode eksempler, som man kan 
blive inspireret af,” fortæller han. 

Johannes Lundsfryd Jensen har ud over at være redaktør 
på bogen også bidraget med et kapitel om, hvordan Middelfart 
Kommune går til klimakampen. Her har man udviklet Middelfart-
modellen, hvor man bruger de penge, man sparer på energi, til at 
betale for energieffektivisering af bygninger. 

Mens vi diskuterer de internationale topmøder, eller hvordan 
en ny amerikansk præsident mon vil føre klimapolitik for verdens 
største økonomi, så glemmer vi dem, der også har en afgørende 
betydning for, at vi når i mål med vores klimaambitioner. Nemlig 
de borgmestre og lokalpolitikere, der er helt tæt på borgerne, og 
som hver dag træffer svære og nødvendige beslutninger for at 
kunne skabe reel politisk forandring.

“Vi socialdemokrater leder klimaomstillingen på en måde, 
der skaber reelle resultater, men hvor Danmark ikke går over på 
midten. Vi skal ikke ende med A- og B-hold, fordi nogle nåede 
med toget, og andre blev efterladt på perronen,” siger Ida Auken.

BORGERNE SKAL INDDRAGES
En af bidragyderne til bogen er Ærøs socialdemokratiske 
borgmester, Peter Hansted. Han skriver blandt andet om, hvordan 
man på Ærø turde satse på grøn færgefart – øens livline – selvom 
det ikke var populært blandt alle partier i byrådet og alle borgerne. 
Satsningen har ført til, at der i dag er 11 nye batterifærger på vej 
i Danmark, og det har skabt nye arbejdspladser i Søby, hvor flere 
virksomheder har bidraget til udviklingen af færgerne.

“Det er tydeligt, at det er i kommunerne, at forandringen sker. 
Det er borgmestrene, der har muligheden for at sikre det gennem 
engagement og en direkte samtale med borgerne,” fortæller Peter 
Hansted til Socialdemokraten.

På Ærø står kommunen også sammen med borgerne om at 
bygge vindmøller. Borgerne er medejere af vindmøllerne, og det 
skaber både et økonomisk incitament og et ejerskab over dem, 
som gør, at opbakningen til dem bliver ved med at være der. 

“Jeg håber, at vi kan vise, at vi her på Ærø driver den grønne 
omstilling fremad gennem borgerinddragelse, og at vi har 
mange, mange års god erfaring med det. I 1980’erne opstillede 
en borgergruppe kaldet Energisterne små vindmøller på Ærø. 
I dag er alle de indsatser, vi har for alternative energiformer, 
borgerdrevne, hvad end det er vindmøller, fjernvarme eller vores 
elfærger,” fortæller Peter Hansted. 

KLIMAHANDLING, DER BAT TER
Der er desværre ikke nok plads i disse spalter til at nævne alle 
de resultater på klima- og miljøområdet, som vores social-
demokratiske borgmestre ude i kommunerne har formået at sikre 
gennem stærkt, lokalt og ansvarligt grønt lederskab. Men her 
kommer nogle stykker.

På Lolland produceres der i dag otte gange så meget strøm, som 
kommunen selv kan forbruge. I Sønderborg har Projekt Zero som 
et offentligt-privat partnerskab vist vejen til energirenovering af 
kommunale bygninger og omlægning til grøn fjernvarme. 

På Samsø har man været klimaneutrale siden 2007, der er 
solceller på næsten alle kommunale bygninger, og øen leverer 
grøn strøm til det danske fastland. I København arbejder man hen 
mod, at alle busser er grønne inden for de næste par år. 

I Aalborg er man godt på vej til 100 procents CO2-neutral 
fjernvarme. I Roskilde bruger man bydelen Musicon til at afprøve 
metoder til cirkulært byggeri, skaber grønne oaser og giver 
borgerne mulighed for medindflydelse på den grønne udvikling 
af byen.

Og i Aarhus har man halveret CO2-udledningen på 12 år.
Det er ikke alle steder, at opbakningen til de grønne 

forandringsprojekter er der fra starten af. Og det er egentlig 
forståeligt nok. Men her spiller de lokale politikere en vigtig rolle 
i at være dem, der viser vejen, inddrager borgerne og på den måde 
sikrer, at indsatsen for den grønne omstilling rent faktisk batter 
og sikrer, at alle er med om bord på toget. 

Sammen kan vi skabe lokalt engagement og ejerskab over den 
grønne omstilling

Derfor kræver den grønne omstilling, at borgmestrene tør 
tage de svære og rigtige beslutninger, men det er lige så vigtigt, at 
borgere og virksomheder ude lokalt involveres. Og engagementet 
er der. Det kan vores borgmestre mærke. 

I mange kommuner har de formået at sikre den nødvendige 
opbakning til den grønne omstilling.

I Frederikshavn har borgmester Birgit S. Hansen oplevet at 
blive spyttet på og har mødt en mur af vrede borgere. Men hun 
er glad for, at hun insisterede på at holde fokus på den grønne 
omstilling. I dag har kommunen vendt en krise til muligheder og 
flere ansatte på havnen end nogensinde før, og de fleste af dem 
varetager grønne job. 

En del af Albertslunds DNA er at være en grøn kommune, og 
fra kommunens opblomstring i 1950’erne og frem til i dag har 
opførelsen af grønne byrum, energirenovering af bygninger og 
udviklingen af et såkaldt grønt regnskab været initiativer, der er 
skudt op nedefra. 

I Brøndby understøtter man den borgerstyrede 
klimaomlægning for både demokratiets og klimaets skyld. De 
grønne, blomstrende fællesskaber bliver dyrket, om det så 
handler om reparationscaféer og inspiration til vilde haver eller 
store naturhaver og plantning af skov til CO2-opsugning.

I Odense er borgerne helt tæt på og med i den grønne 
mobilitetsplan, som skal sørge for, at der kommer færre biler og 
flere cykler i de odenseanske gader. 

Dette er bare nogle eksempler. Hvis du dykker helt ned i 
bogen, så får du en god og grundig indflyvning i, hvad der sker 
rundtomkring i kommunerne. Mette Frederiksen har skrevet 
forordet, og vi lader hende få det sidste ord: “Det kræver et 
helt særligt lederskab, som kun kan aftvinge respekt. For det er 
lokalpolitikeren, der bliver afkrævet svar ved supermarkedets 
køledisk eller på parkeringspladsen ved folkeskolen”. b

PE TE R H A N S TE D
Socialdemokratisk borgmester 

i Ærø kommune.
F OTO  Æ R Ø KO M M U N E S 

P R E S S E B I L L E D E R
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I år fylder Grundloven 175 år. Og 5. juni samles mennesker for at fejre 
demokratiet ved arrangementer landet over. Men historisk var grundlovsdag 

en styrkeprøve mellem de forskellige partier. Det er en historie, der fik en 
særlig betydning for Socialdemokratiets udvikling.

A F J O S E F I N E A L B R I S , A R B E J D E R M U S E E T

HISTORIEN OM EN POLITISK KAMPDAG

Fra 1888 blev rutens symbolske højdepunkt Arbejdernes 
Forenings- og Forsamlingsbygning i Rømersgade frem 
for kongestatuen af Frederik d. 7. ved Christiansborg. 
Bygningen var udtryk for arbejderbevægelsens første 
samlende sejr fra 1879 og var siden blevet hovedkvarter 
og omdrejningspunkt for arbejderbevægelsens aktiviteter. 
Her ses bygningen på grundlovsdag i 1893 pyntet med løv, 
alle nationers flag og et orkester i gaden. 
F OTO  H A R A L D B E R TH E L S E N

5. juni 1899 går arbejderne mod talerstolen på 
Nørre Fælled, hvor formand for de Samvirkende 

Fagforbund Jens Jensen holder tale.
F OTO  C A R L C A R S TE N S E N

Grundlovsdag
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J I 1849 fik Danmark sin første grundlov. Og i 1853 så det 
første grundlovsoptog dagens lys som et fælles optog ført an 
af nationalliberale og liberale kræfter med afsluttende fejring 
ved Eremitagesletten i Dyrehaven. Det ændrede sig som følge af 
utilfredsheden med grundlovsændringen i 1866, hvorefter det 
dominerende godsejerparti Højre og det liberale Venstre holdt 
hver deres fejringer med optog gennem gaderne og indbyrdes 
kamp om opmærksomhed. I 1872 meldte endnu en gruppe sig 
på banen, nemlig den socialdemokratiske arbejderbevægelse.

ARBE JDE RNE S FØ RS TE G RUNDLOVSFE JRING
Anledningen var paradoksalt nok, at arbejderne følte, at deres 
grundlovssikrede rettigheder til at forsamle og ytre sig var blevet 
krænket. 5. maj 1872 havde Socialdemokratiets stifter, Louis Pio, 
indkaldt til stormøde på Nørre Fælled i København. Men politiet 
var så bekymrede for, hvad mødet kunne udvikle sig til, at der 
med kort varsel blev nedlagt forbud mod arbejderbevægelsens 
møder under åben himmel. Lederne af 
bevægelsen blev arresteret. Den efterfølgende 
konfrontation mellem arbejdere og 
gendarmer – Slaget på Fælleden – styrkede 
blot arbejdernes vilje til at blive set og hørt. 
Derfor var det helt oplagt, at de valgte at 
vise sig i offentligheden med en markering 
af Grundloven af 1849 på grundlovsdag en 
måned senere.

Da forbuddet mod at holde møder 
stadig gjaldt i København, besluttede 
arbejderbevægelsen at holde optoget og 
festdagen i Dyrehaven. Betingelsen fra 
politiets side var, at socialdemokraterne 
lod deres røde fane med ordene “Frihed, 
Lighed og Broderskab” blive i hylsteret. Og 
således drog op mod 700 deltagere af sted fra 
Klampenborg Station med musik i spidsen 
og syngende “Snart dages det, brødre” med 
retning mod Den slesvigske Sten. Der blev 
holdt taler, spist medbragt picnic, sunget og 
danset. Og dermed var en tradition skabt. I 
de kommende år samlede Socialdemokratiet 
stadig flere mennesker til grundlovsfester i 
København og rundtom i landet. Allerede i 1885 deltog flere end 
100 københavnske sangforeninger, fagforeninger, sygekasser og 
partiafdelinger. Det var flere, end togtrafikken til Klampenborg 
kunne klare, og Dyrehaven blev opgivet som samlingssted. I 
stedet gik optoget fra indre by til den forblæste Nørre Fælled 
med en tur forbi Arbejdernes Forenings- og Forsamlingsbygning 
i Rømersgade som et symbolsk højdepunkt. På Arbejdermuseets 
hjemmeside kan man læse både invitationer, taler og 
avisreportager for ikke at tale om de sange, som var en fast del af 
fejringerne. Der blev hvert år skrevet sange, der passede til talerne, 
der oftest gik efter skabelonen: En til friheden, en til arbejderne, 
en til socialismen. Den store sangproduktion giver måske svaret 
på, hvorfor grundlovssangene ikke er gået over i historien. Til 
gengæld var der allerede et repertoire af arbejdersange, som 
kunne holde gang i både optogets marchrytme og stemningen 
til folkefesten. Såsom “I flugt går tiden over livets bølge”, “De 
grove hænders nytte” og “Proletarens vise”.

50-ÅRS JUBIL ÆUM I KONFLIK TE NS TEG N
I 1899 fyldte Grundloven 50 år. Forfatningskampen var på 
sit højeste mellem Højre og Venstre, og grundlovsdag blev 
styrkeprøve for den folkelige opbakning. Højres optog endte i 
Kongens Have, mens Venstre havde valgt Frederiksberg Have som 
lokalitet for sin velbesøgte fejring og kamp for parlamentarismen.

Størst opbakning var der dog til den socialdemokratiske 
fejring på Nørre Fælled. 30.000 mennesker, 205 foreninger og 34 
musikkorps gik med i optoget med bannere og udsmykninger. Og 
fra hele tre talerstole varslede talerne, at Socialdemokratiet ville 
komme til at sætte dagsordenen i det nye århundrede. Fortsat 
var det dog vigtigt for arbejderbevægelsen at vise, at man kunne 
holde styr på så mange mennesker. Hele 800 personer var sat til 
at holde orden på fejringen.

For arbejderbevægelsen havde jubilæumsfejringen også 
en aktuel alvorlig baggrund. Den foregik nemlig under den 
storlockout, der over 100 dage holdt titusindvis af arbejdere 

borte fra deres arbejdsplads og dermed 
uden indkomst. Der herskede stor nød 
blandt arbejderfamilierne, der alligevel 
mødte talstærkt op. Tre måneder senere, 5. 
september 1899, blev konflikten afsluttet 
med indgåelsen af Septemberforliget, også 
kendt som ”arbejdsmarkedets grundlov”. Den 
danske model var født.

1915 O G DE N AL MINDE LIG E VALG RE T
Med Septemberforliget og parlamentarismens 
indførelse i 1901 gennemgik det danske 
samfund og arbejdsmarkedet en periode 
med store demokratiske fremskridt. Og det 
nåede et højdepunkt i 1915 med indførelse 
af valgret for blandt andre kvinder og 
borgere uden fast ejendom. Årtiers kamp 
om forfatningen var nået et afgørende 
skridt videre. Og selv om dagen for den 
nye grundlov blev fejret på storslået vis af 
Socialdemokratiet i Søndermarken, så havde 
grundlovsfejringerne allerede spillet en 
vigtig rolle i historien: Socialdemokratiet 
havde på mange måde vundet slaget om 

opmærksomhed og tilslutning ved år efter år at manifestere 
kontrol over masserne i byens rum. Nu kunne de rulle deres faner 
ud i gaden, bruge borgerskabets finere parker til deres folkefester 
og gå i procession på en kampdag, de selv havde udpeget. Med 
sidstnævnte fremskridt blev 1. maj den vigtigste kampdag, mens 
grundlovsfejringerne i mange år fik mere karakter af folkefester. 
I dag forsøger det nye initiativ Grundlovsfejringerne at give nyt 
liv til idéen om 5. juni som en nationalt samlende begivenhed. 
Socialdemokratiet og fagbevægelsen har en lang tradition for at 
afholde grundlovsfejringer og folkefester, det bevidner de mange 
programmer, som man kan se på Arbejdermuseets hjemmeside:

A R B E J D E R M U S E E T. D K
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Arne-pension var tema 
for 1. maj-plakat

J I 2019 gik vi til valg på at indføre 
en ret til tidlig pension for de mest 
nedslidte – og dem, der har været længst 
tid på arbejdsmarkedet. Knap tre år 
efter, i januar 2022, kunne de første 
danskere så trække stikket efter et langt 
og slidsomt arbejdsliv. 

Det er i sig selv en fejring værdig. 
Men i år fejrer vi også, at en helt særlig 
person går på Arne-pension. For 1. maj
 er faktisk datoen for Arnes egen 
pensionering. Og netop det, at Arne og 
mange andre danskere nu kan nyde deres 
velfortjente otium, er inspirationen bag 
dette års 1. maj-plakat!

Årets 1. maj-plakat er udarbejdet i 
fællesskab af Kristian Emil Petersen 
(koncept, idé og streg) og Mathilde 
Müller (streg og farve).

SOCIALDEMOKRATEN34

NAVNE & NOTER



12.06.24
Karen Hækkerup
Fhv. minister, fylder 50 år

13.07.24 
Johannes 
Lundsfryd Jensen
Borgmester i Middelfart, 
fylder 50 år

25.07.24
Fie Hækkerup
MF, fylder 30 år

05.08.24 
Kaare Dybvad
Binister, fylder 40 år

RUNDE 
FØDSELSDAGE

VÆR MED
TIL AT SIKRE FREMTIDENS  

SOCIALDEMOKRATISKE  
RESULTATER OG FÆLLESSKABER

BETÆNK SOCIALDEMOKRATIET  
I DIT TESTAMENTE

Betænker du partiet i dit testamente,  
så er du med til at sikre det økonomiske  

fundament for fremtidens valgkampe, politiske  
diskussioner og sociale fællesskaber.

 
Læs mere om arv og testamente på hjemmesiden  

www.socialdemokratiet.dk/arv
 

TAK FOR DIN STØTTE!

I april fik to socialdemokratiske 
kommuner ny borgmester. 

J I Fredericia blev Christian 
Bro valgt som ny borgmester. 
Han har siddet i byrådet i Frede-
ricia i en årrække og har været 
ansat hos PostNord. Han overta-
ger posten efter Steen Wrist, som 
den 1. maj startede som forstan-
der på kursus- og konferen-
cecenteret Laugesens Have A/S. 
– Jeg vil arbejde for mere social 
retfærdighed og mindre ulighed 
i levevilkår og muligheder, som 
er en grundpille for enhver god 
socialdemokrat, lød det fra den 
nyudnævnte borgmester. 

I Brøndby har den social-demo-
kratiske byrådsgruppe valgt at 
pege på Maja Holt Højgaard som 
ny borgmester. Det bliver hun 
formelt den 31. maj. Her vil den 
hidtidige borgmester, Kent Max 
Magelund, nemlig gå på pension. 
Han har været borgmester siden 
2016. Maja Holt Højgaard har 
indtil nu været 1.-viceborgme-
ster og har også tidligere siddet i 
regionsrådet. 

To nye social-
demokratiske 
borgmestre
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B O G EN K A N K Ø B E S FO R 100 KR . 
G EN N E M W W W. PA R TIB U TIKKE N . D K

“Nielsens Danmarks-
historie" fortæller 
hele historien gennem 
en families oplevelser 
i 150 år.

Det er en bog der er 
fremragende til 
højtlæsning og som 
er skrevet til alle 
mellem 6 og 100.

I  OVER 150 ÅR HAR
SO CIALDEMOKR ATIE T VÆRE T 
MED TIL AT PR ÆG E DANM ARK 
O G VELFÆRDSS A MFUNDE T

SOCIALDEMOKRATIETS
HISTORIE I  BØRNEHØJDE

02 · 2024 35



JACKIE 
LEHMANN 
HANSEN
J Jackie Lehmann Hansen er 35 år gammel 
og bor i Nykøbing Falster. Og så er han 
funktionelt døvblind, hvilket vil sige, at han 
har både stærkt nedsat syn og stærkt nedsat 
hørelse. 

“Socialdemokratiet har jo altid stået for at 
være de svages forkæmper. Og det er jo nok 
derfor, jeg har meldt mig ind,” fortæller han.

Jackie Lehmann Hansen er formand for 
Foreningen Danske DøvBlinde, som i 
maj skifter navn til DøvBlinde Danmark. 
Som formand er Jackie Lehmann Hansen 
den politiske leder af foreningen, der 
arbejder for bedre forhold for døvblinde og 
synshørehæmmede. 

Det er ikke første gang, han har meldt sig ind 
i Socialdemokratiet. Han har faktisk også 
tidligere været medlem af Socialdemokratiet, 
fortæller han. 

“Jeg har egentlig altid stemt på 
Socialdemokratiet, men jeg har været lidt 
forsigtig med at bekende kulør, for som 
formand skal jeg jo kunne være partineutral 
i mine snakke med andre. Så da jeg blev 
formand, valgte jeg faktisk at melde mig ud. 
Men nu er jeg nok kommet til et punkt, hvor 
jeg gerne vil tilbage.”

Med sin baggrund er der da heller ingen 
tvivl om, hvad det er for et område, Jackie 
Lehmann Hansen virkelig brænder for. Det 
er handicapområdet – eller det specialiserede 
socialområde, som det også hedder. 

“Det område optager mig selvfølgelig utrolig 
meget, og jeg arbejder med det hver dag. For 
hvordan får vi mest ud af pengene, samtidig 
med at vi sikrer ekspertise for en gruppe af 
borgere, som vi længe har overset? Det fylder 
jo også meget på den nationale politiske 
dagsorden lige nu,” siger han.

“Og så er jeg meget optaget af 
tegnsprogstolkning for døve. Det fylder 
måske ikke så meget politisk lige nu, men det 
er et rigtig vigtigt område.” 

Jackie Lehmann Hansen har bestemt tænkt 
sig at bruge sit nye medlemskab aktivt og har 
allerede det første arrangement i kalenderen: 

“I første omgang skal jeg til 
generalforsamling i Guldborgsundkredsen. 
Jeg håber at kunne være med til at præge 
Socialdemokratiets retning og give noget 
forståelse inden for det område, som jeg 
arbejder med,” slutter han. b

VELKOMMEN TIL

FØLG SOCIALDEMOKRATIET HER
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